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서     론

생태계의 구성원으로 살아가는 다양한 종들에 있어서 몸

의 크기는 생식과 생존 및 개체군역학에 중요한 요인으로 

작용하며, 신체는 각각의 종들이 서식하고 있는 환경조건

에 가장 적합한 형태를 갖추어 적응하며 생존한다 (Blanc­
kenhorn 2000; Gaillard et al. 2000; Martin et al. 2013). 이로 

인해 동일한 개체군에서도 서식하는 지역에 따라 외부 형태

나 형질이 다른 양상을 보이기도 한다 (Smith et al. 2007). 일
반적으로 소형 포유류에 있어서 섬에 서식하는 집단은 대륙 
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Abstract - The purpose of this study was to investigate the characteristics of species by comparing 
the external shape traits and skull size of Tscherskia triton in Jeju Island from May 2014 to 
November 2016. Body weight, head-body length, ear length, and hind-foot length were not 
statistically significant (p>0.05), but tail length was statistically significant in females compared to 
males (p = 0.003). To examine the secondary sexual dimorphism characteristics of the collected T. 
triton, B_HR, T_HR, E_HR, and H_HR were calculated based on the head-body length, and only 
T_HR was statistically significant (p = 0.003). Because of comparing male and female averages, 
among the 21 traits, the greatest length of skull (GLS; p = 0.020) and occipitonasal length (ONL; 
p = 0.014) were statistically significant and length of incisive foramen (LIF) was statistically 
significant, when the significance level was 90%. However, the other 18 traits did not show 
statistically significant differences between males and females (p>0.05). Other than GLS, ONL, 
interorbital breadth (IB), and breadth of occipital foramen (BOF), there was female-biased SSD. 
The results of this study are the analysis of external morphology and skull characteristics of T. 
triton in Jeju Island and will be used as basic data to understand the morphological characteristics 
of T. triton. In addition, the data can be used as a basic information to compare characteristics 
of T. triton, which is known as a single species, inhabited in China and Russia. The data will 
play an important role in biogeography and ecology research of T. triton, based on geographical 
conditions, climate effects, and habitat environment.
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집단에 비해 대형화 (gigantism)되는 현상을 보이며 (Foster 
1964; Lomolino 1985), 잡식성 종들은 대형화되는 경향을 보

이는 반면, 종자를 선호하는 종들은 소형화되는 등 식성에 따 

라서도 몸 크기에 차이가 있음이 보고되었다 (Lawlor 1982). 
또한 동일 개체군에서도 추운 지역에 서식하는 개체는 온난

한 기후에 사는 개체보다 더 큰 경향이 있으며 (Ochocinska 
and Taylor 2003), 기후 변화에 의해서도 섬에 서식하는 설

치류의 성장 속도에 영향을 줄 수 있다 (Millien and Damuth 
2004). 스코틀랜드 섬에 서식하는 유라시아뒤쥐 (Sorex 
araneus)는 본토에 서식하는 개체보다 몸집이 더 커지는 경

향을 보인다는 연구결과 (White and Searke 2007)도 있다. 포
유류의 경우에는 섬 개체군의 형태학적 진화 속도가 본토 

개체군에 비해 약 3.1배 높다는 것이 화석 기록과 실측 자료 

등을 근거로 증명되기도 하였다 (Millien 2006). 국내의 연구

로는 제주도에 서식하는 노루 (Carpreolus pygargus)의 경

우 제주도 집단이 한반도 집단보다 더 작은 경향을 보이며 

(Park et al. 2011), 뉴트리아 (Myocastor coypus)는 제주도 서

식 암컷 개체군이 한반도 내륙 암컷 개체군보다 더 큰 것이 

확인된 바 있다 (Kim and Oh 2017).
생물다양성을 유지하는 데 매우 중요한 역할을 하는 소형 

설치류의 생물학적 특성을 파악하기 위해 각각의 종들의 생

활사, 번식과 성장, 서식지의 형태 등 개체군 특성을 밝히는 

것이 무엇보다 중요하다.
설치목 (Rodentia) 비단털쥐과 (Cricetidae) 비단털쥐속 

(Tscherskia)에 속하는 비단털쥐 (Tscherskia triton)는 전 세

계적으로 중국의 북동부 지역과 한국 및 극동러시아 지역에

만 분포하는 소형 포유류이다. 지금까지 비단털쥐에 대해서

는 중국에서 계통분류학적 연구 (Song et al. 2005; Li et al. 
2010; Xue et al. 2014)와 서식지 선호 환경, 식이물 분석에 

관한 연구가 이루어졌다 (Zhang et al. 1999). 국내에서는 경

기도와 강원도의 일부 지역과 북한 전 지역에 분포한다는 

기본적인 분포 정보 (Won and Lee 1975; Kim et al. 2011)가 

보고된 바 있으나 그 이후 학술적으로 한국에서 직접 종을 

관찰하였거나 분포한다는 정보는 없었다. 최근 들어 제주도

에서 서식한다는 보고 (Jo et al. 2012)와 계통분류학적 연구 

(Koh et al. 2013)를 통해 중국의 비단털쥐와 제주도의 비단

털쥐가 동일한 종이라고 밝혀졌고, Park and Oh (2017)에 의

해 국내 최초로 비단털쥐의 성장과 번식에 관한 정보가 밝

혀졌을 뿐, 외부 형질과 두개골의 특징, 성적이형 등에 관해

서는 보고된 바 없는 실정이다. 이에 본 연구는 제주도에 서

식하는 비단털쥐의 외부형태와 두개골의 특성을 밝혀 종적 

특징을 규명하는 데 필요한 자료를 제공하기 위하여 이루어

졌다.

연구 방법

1. 시료 채집

연구를 위해 제주특별자치도 한라산국립공원 인근 지역에 

Sherman live trap (Sherman trap, USA)과 재래식 철망 트랩

을 설치하여 포획한 후 이용되었다. 덫은 하천 또는 건천이 

있는 초목지와 관목림, 습지 등에 설치하였고, 유인용 먹이

를 사용하였다. 채집은 2014년 2016년까지 3년간 (매년 5월

부터 11월까지) 21개월 동안 진행하였다. 수집된 개체들 중 

사망한 개체는 야외에서 기초적인 데이터를 얻은 후 부검 

과정을 거쳐 80% 에탄올을 이용하여 고정하였으며, 생포된 

개체들은 신속하게 온도 25~27℃, 습도 50~60%의 사육실

로 운반하였다 (Jackson and Van Aarde 2003; Yoon and Han 
2004).

2. 외부형태 측정

외부형태는 제주대학교 동물학연구실에 보관되어 있는 

표본과 현지조사를 통하여 확보된 표본 등 총 14개체를 이

용하였다. 외부형태는 체중 (BW, body weight), 머리와 몸통

의 길이 (HBL, head and body length), 꼬리의 길이 (TL, tail 
length), 귀의 길이 (EL, ear length), 뒷발의 길이 (HFL, hind 
foot length)를 측정하였다. 2차 성적이형 (secondary sexual 
dimorphism)의 외부형태 특성을 살펴보기 위해 머리

 - 몸통 

길이를 기준으로 BW, TL, EL, HFL 비율을 계산하여 체중/
머리

 - 몸통 길이 (B_HR), 꼬리 길이/머리
 - 몸통 길이 (T_HR), 

귀 길이/머리
 - 몸통 길이 (E_HR), 뒷발 길이/머리

 - 몸통 길이  

(H_HR)를 산출하였다 (Table 1). 체중은 전자저울 (MW11300,  
Cas, Korea)을 이용하여 0.1 g 단위로 측정하였고, 길이는 전

자캘리퍼스 (500-181-20, Mitutoyo, Japan)를 이용하여 0.01 

mm 단위까지 측정하였다.
두개골의 측정 형질은 Conroy and Gupta (2011), Markov 

et al. (2012), Li and Liu (2014)의 방법들에서 이용된 형질들  

중에서 21개 부위를 선정하여 측정하였다. 선정한 부위는 

다음과 같다 (Table 1): 머리뼈 최대 길이 (Greatest length of 
skull, GLS); 코 - 후두부 길이 (Occipitonasal length, ONL); 
코뼈의 길이 (Nasal length, NAL); 앞머리뼈의 길이 (Frontal 
length, FL); 뒷머리뼈의 길이 (Parietal length, PrL); 협골공

의 폭 (Zygomatic breadth, ZB); 눈확 사이의 폭 (Interorbital 
breadth, IB); 입술의 폭 (Breadth of rostrum, BR); 머리뼈 

바닥 길이 (Basilar length, BL); 절치공의 길이 (Length of 
incisive foramen, LIF); 고포뼈의 길이 (Auditory bulla length, 
ABL); 대후두공횡경 (Breadth of occipital foramen, BOF); 
위턱어금니열의 길이 (Length of upper molar series, LUM); 
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뒤통수뼈관절융기
 - 치조점 사이 길이 (Condylobasal length, 

CL); 위턱이틀 사이 모서리길이 (Length of upper diastema, 
LUD); 앞니 길이 (Length of upper incisivers, LUI); 아래턱뼈

의 길이 (Length of mandible, LM); 아래턱뼈의 높이 (Height 
of mandible, HM); 아래턱어금니열의 길이 (Length of lower 
molar series, LLM); 관절 높이 (Articular height, AH); 뇌함 

최대 너비 (Maximum width of brain case, MWB). 두개골 형

질의 측정은 해부현미경을 이용하여 전자캘리퍼스로 0.01 

mm 단위까지 측정하였다. 모든 외부형태 형질과 두개골 측

정 형질의 측정값은 측정 오차를 줄이기 위하여 3회 반복하

였고, 산출한 측정치의 평균값을 비교에 이용하였다.

3. 통계 분석

1) 성별 사이의 평균 차이 검증

비단털쥐 암컷과 수컷, 두 집단 간의 체중 및 외부형태 형

질인 머리
 - 몸통 길이, 꼬리의 길이, 귀의 길이, 뒷발의 길이 

등의 측정값의 평균 및 2차 성적이형 특성을 비교하기 위하

여 Mann-Whitney U test를 사용하였다 (SPSS 21.0 version, 

Chicago, IL, USA). p-value가 0.05 미만일 경우, 통계적으로 

유의하다고 판정하였다.

2) 성적 크기이형 지수

성별에 따른 두개골 크기 차이의 정도를 정량화하기 위하

여 각각의 형질에 대한 성적 크기이형 지수 (sexual size dim­
orphism index, SSDI; [(암컷 측정치/수컷 측정치)-1.0] ×  
100)를 산출하였다 (Levenson 1990; Zidarova 2015). 암컷이 

수컷에 비하여 클 경우 양의 값으로, 수컷이 더 클 경우에는 

음의 값으로 나타내었다.

결과 및 고찰

1. 외부 형질

2014년부터 2016년까지 3년 동안 채집된 비단털쥐 9개체

와 2010년도에 채집된 5개체의 외부형태학적 특징은 Table 
2에 제시하였다. 포획된 개체들은 암컷 9마리, 수컷 5마리

Table 1. ‌�List of the external characteristics and skull measurements with abbreviation and unit

Measurements Abbreviation Unit

External characteristics

Body weight
Head and body length
Tail length
Ear length
Hind foot length

BW
HBL
TL
EL
HFL

g
mm
mm
mm
mm

Secondary sexual dimorphism  
external characteristics

Body weight/Head and body length
Tail length/Head and body length
Ear length/Head and body length
Hind foot length/Head and body length

B_HR
T_HR
E_HR
H_HR

Skull

Greatest length of skull
Occipitonasal length
Nasal length
Frontal length
Parietal length
Zygomatic breadth
Interorbital breadth
Breadth of rostrum
Basilar length
Length of incisive foramen
Auditory bulla length
Breadth of occipital foramen
Length of upper molar series
Condylobasal length
Length of upper diastema
Length of upper incisivers
Length of mandible
Height of mandible
Length of lower molar series
Articular height
Maximum width of brain case

GLS
ONL
NAL
FL
PrL
ZB
IB
BR
BL
LIF
ABL
BOF
LUM
CL
LUD
LUI
LM
HM
LLM
AH
MWB

mm
mm
mm
mm
mm
mm
mm
mm
mm
mm
mm
mm
mm
mm
mm
mm
mm
mm
mm
mm
mm
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로 모두 성체였는데, 외부형태는 체중 114.6±20.1 g (87.0~ 

148.7 g), 머리
 - 몸통의 길이 174.97±9.45 mm (159.29~ 

188.93 mm), 귀의 길이 19.74±1.04 mm (16.89~21.13 mm), 
뒷발의 길이 25.85±1.20 mm (24.12~27.66 mm), 꼬리의 길

이 95.53±13.46 mm (78.69~114.70 mm)이었다. 중국 집단  

(Smith and Xie 2013)은 체중 92~241 g, 머리
 - 몸통 길이 

142~220 mm, 귀 길이 17~24 mm, 뒷발 길이 20~25 mm, 
꼬리 길이 69~106 mm 범위로 알려져 있고, 측정 개체에 대

한 정보가 불분명하여 직접적으로 한국과 중국 비단털쥐의 

체중 및 외부형태 형질이 비교할 수는 없었다. 다만 한국과 

중국 비단털쥐 체중의 최대값의 차이가 약 100 g으로 매우  

크고, 뒷발의 길이는 한국 집단 24.12~27.66 mm이고, 중국

집단 20~25 mm로 다소 차이가 있음을 확인할 수 있었고, 
수치화된 정보는 없지만 중국 비단털쥐보다 국내 비단털쥐

의 뒷발의 길이가 길다고 한 보고 (Won and Lee 1975)와는 

유사하였다. 지역에 따라 개체군 밀도, 먹이, 서식지 구조 등

과 같은 서식환경의 구조에 따라 뒷발의 길이에 차이가 발

생할 수 있다는 선행연구 결과 (Blanckenhorn 2000; Gaillard 
et al. 2000; Zannèse et al. 2006; Martin et al. 2013)와 유사

한지에 대해서는 제주도, 한반도, 더 나아가 중국에 서식하

는 비단털쥐 집단의 형태학적 특성을 비교하는 연구가 필요

하다고 판단된다.
비단털쥐 암수 간 체중과 외부형태를 비교해보면, 체중은 

암컷 129.9±24.6 g, 수컷 121.3±24.6 g으로 암컷이 약 8.6 g 
정도 더 무거웠지만 통계적으로 유의하지는 않는 것으로 나

타났다 (p = 0.739)으며, 귀의 길이도 암컷 (19.83±1.26 mm)
이 수컷 (19.70±0.46 mm)보다 0.13 mm 길게 나타났으나 유

의하지는 않는 것으로 나타났다 (p = 0.317). 그러나 꼬리의 

길이에 있어서는 암컷이 101.83±9.46 mm로 수컷 (81.68± 

2.21 mm)보다 약 23.14 mm 정도 길었고, 통계적으로도 유

의 (p = 0.003)하여 암컷 우성의 종적 특징이 있다는 것을 확

인할 수 있었다. 이는 생후 120일 경과한 개체들을 대상으로  

한 암수 외부형태 형질의 특성을 비교한 결과 (Park and Oh 
2017)와 유사하였다. 또한 머리

 - 몸통 길이, 뒷발의 길이

는 수컷이 암컷보다 각각 4.48 mm, 0.56 mm 정도 더 컸음

에도 불구하고 유의하지는 않는 것으로 나타났다 (HBL, M, 
176.92±7.71 mm vs. F, 172.44±9.92 mm, p = 0.257; HFL, 
M, 25.97±1.06 mm vs. F, 25.41±1.20 mm, p = 0.317) (Table 
3).

비단털쥐의 2차 성적이형 (secondary sexual dimorphism) 
현상을 밝히기 위해 머리

 - 몸통 길이 (HR)를 기준으로 체중/
머리

 - 몸통 길이 (B_HR), 꼬리 길이/머리
 - 몸통 길이 (T_HR), 

귀 길이/머리
 - 몸통 길이 (E_HR), 뒷발 길이/머리

 - 몸통 길

이 (H_HR)를 산출하여 분석한 결과, 오직 꼬리 길이에 대한 

머리
 - 몸통 길이 (T_HR)만이 통계적으로 유의한 것으로 나

타났다 (M, 46.25±2.56 vs. F, 74.89±9.96, p = 0.003). 나머

지 B_HR, E_HR, H_HR은 통계적으로 유의한 차이를 보이

지는 않았다 (B_HR, M, 68.32±11.99 vs. F, 74.89±9.96, p =  

0.317; E_HR, M, 11.15±0.61 vs. F, 11.51±0.47, p = 0.257; 
H_HR, M, 14.71±1.02 vs. F, 14.76±0.64, p = 0.947) (Table 
3). 쥐과의 Rattus norvegicus의 경우는 체중 및 외부형태 형

질과 B_HR, T_HR, E_HR, H_HR이 모두 통계적으로 유의

하지 않다는 연구결과와 달리 R. tanezumi는 B-HR만이 통

계적으로 유의하였다 (Kim et al. 2013). 비단털쥐의 경우는 

수컷의 머리
 - 몸통 길이가 다소 길지만, 암컷의 꼬리 길이와 

T-HR이 통계적으로 유의하다는 것은 비단털쥐 고유의 종적 

Table 2. The measure results of Tscherskia triton which were captured in Jeju Island

No. Sex Data BW (g) HBL (mm) TL (mm) EL (mm) HFLa (mm)

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14

F
M
F
F
M
M
F
F
F
F
M
M
F
F

2010.05.24
2010.05.24
2010.05.24
2010.05.24
2010.10.23
2014.05.22
2014.11.10
2015.07.29
2015.07.31
2015.10.19
2015.11.04
2016.05.28
2016.05.28
2016.05.29

112.7
95.5

122.4
101.4
96.1

148.7
139.0
124.5
142.4
106.2
117.8
87.0
87.4

123.6

162.75
167.66
167.16
159.29
170.96
176.87
181.19
183.70
183.17
167.40
184.28
184.82
171.38
188.93

87.39
80.74

103.34
85.89
83.98
81.76

110.25
114.70
111.71
102.84
83.75
78.69

101.55
110.82

19.27
19.58
20.30
16.89
20.15
19.63
21.13
19.12
20.41
19.53
20.10
19.03
20.22
20.98

24.5
26.63
24.52
25.05
25.20
27.46
26.37
27.64
27.66
25.94
24.93
25.62
24.12
26.22

Mean±SD 114.6±20.1 174.97±9.45 95.53±13.46 19.74±1.04 25.85±1.20
aBW, body weight; HBL, head and body length; TL, tail length; EL, ear length; HFL, hind foot length.
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특징이라는 사실을 말해주는 결과로 해석할 수 있다.
결론적으로, 채집된 성체 암수의 체중 및 외부형태 형질 

비교에서 꼬리 길이는 암컷이 수컷에 비해 길어 통계적으로 

유의한 반면, 체중, 머리
 - 몸통 길이, 귀의 길이, 뒷발의 길이

는 통계적으로 유의미하지 않았는데, 이 결과는 채집된 성체 

암수의 개체수가 적은 데에서 기인한 것이 아니라 비단털쥐

의 성장과 발달 (Park and Oh 2017)의 연구결과에 밝혀진 바

와 같이 비단털쥐의 외부형태학적 특성을 보여주는 결과로 

해석할 수 있겠다.

2. 두개골 형태

두개골 형태를 성별로 비교하였으며, 암수 평균값에 따른 

편향성을 살펴보기 위해 성적 크기이형 지수 (SSDI)를 산출

하는데 (Table 4, Fig. 1), 전체 21가지 형질 중 머리뼈 최대 길

이 (GLS)와 코
 - 후두부 길이 (ONL)을 제외한 나머지 19개의 

Table 3. External characteristics of Tscherskia triton captured in this study

Trait1 Male (n = 5) Female (n = 9)
Significancea

Mean±SD Range Mean±SD Range

BW (g)
HBL (mm)
B_HR
TL (mm)
T_HR
EL (mm)
E-HR
HFL (mm)
H_HR

  121.3±24.6
176.92±7.71
  68.32±11.99
  81.68±2.21
  46.25±2.56
  19.70±0.46
  11.15±0.61
  25.97±1.06
  14.71±1.02

    95.5~148.7
167.66~184.82

  78.69~83.98

  19.03~20.15

  24.93~27.46

129.9±24.6
172.44±9.92
74.89±9.96

101.83±9.46
58.98±3.10
19.83±1.26
11.51±0.47
25.41±1.20
14.76±0.64

  101.4~169.7
159.29~188.93

  85.89~110.82

  16.89~21.13

  24.12~27.66

n.s.
n.s.
n.s.
*
*

n.s.
n.s.
n.s.
n.s.

1BW, body weight; HBL, head and body length; TL, tail length; EL, Ear length; HFL, hind foot length.
an.s.: indicates not significant; *p<0.05.

Table 4. Comparison of the skull traits of Tscherskia triton captured in this study

Trait1 Male (n = 5) Female (n = 9)
SSDIa (%) Significanceb

Mean±SD Range Mean±SD Range

GLS
ONL
CL
BL
NAL
FL
PrL
LIF
ABL
ZB
IB
BR
BOF
LUM
LUD
LM
HM
LLM
LUI
AH
MWB

41.12±1.52
39.82±1.67
37.62±2.03
35.99±1.82
14.59±1.19
12.12±0.76
12.09±0.60
6.86±0.39
8.90±0.36

20.41±1.08
5.98±0.44
6.92±0.52
5.22±0.26
5.58±0.17

11.91±0.91
21.64±1.18
9.13±0.56
5.72±0.20
6.26±0.80

11.48±0.68
15.68±0.41

38.77~42.88
37.32~41.93
35.98~41.08
34.55~39.07
14.04~16.54
10.99~12.23
11.22~12.68
6.39~7.32
8.30~9.26

19.16~21.48
5.41~6.68
6.36~7.72
4.93~5.47
5.40~5.76

10.79~13.31
20.61~23.61
8.56~9.76
5.49~6.03
5.28~7.16

10.85~12.46
15.03~16.06

38.50±1.34
36.98±1.40
38.79±1.74
37.35±1.75
15.09±1.00
12.62±0.90
12.40±0.69
7.41±0.38
9.11±0.33

20.75±1.06
5.90±0.31
7.19±0.56
5.17±0.15
5.62±0.17

12.31±0.70
21.97±1.31
9.24±0.54
5.83±0.24
6.55±1.44

11.82±0.72
15.78±0.40

36.40~41.04
34.74~39.41
35.74~41.19
34.33~39.83
13.36~16.83
11.66~14.19
11.39~13.45
6.89~7.92
8.63~9.52

19.26~21.59
5.45~6.50
6.54~8.32
4.88~5.37
5.28~5.85

11.26~12.57
20.21~24.08
8.24~9.99
5.44~6.12
5.38~9.78

10.38~12.51
15.54~16.36

-6.36
-7.13

2.90
3.55
3.60
3.75
2.01
7.42
2.17
1.32

-1.23
3.21

-0.90
0.36
3.45
1.17
1.12
1.82
6.66
2.98
0.31

*
*

n.s.
n.s.
n.s.
n.s.
n.s.
n.s.
n.s.
n.s.
n.s.
n.s.
n.s.
n.s.
n.s.
n.s.
n.s.
n.s.
n.s.
n.s.
n.s.

1GLS, greatest length of skull; ONL, occipitonasal length; CL, condylobasal length; BL, basilar length; NAL, nasal length; FL, frontal length; PrL, parietal 
length; LIF, length of incisive foramen; ABL, auditory bulla length; ZB, zyomatic breadth; IB, interorbital breadth; BR, breadth of rostrum; BOF, breadth of 
occipital foramen; LUM, length of upper molar series; LUD, length of upper diastema; LM, length of mandible; HM, height of mandible; LLM, length of lower 
molar series; LUI, length of upper incisivers, AH, Articular height; MWB, maximum width of brain case.
aSSDI are size difference indexes between males and females captured in this study.
bn.s.: indicates not significant; *p<0.05.
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형질은 암수 간 유의한 차이는 없는 것으로 나타났다 (p> 

0.05). 머리뼈 최대 길이 (GLS)는 수컷 (41.12±1.52 mm)이 

암컷 (38.50±1.34 mm)보다 약 2.62 mm 길었고, 코 - 후두부 

길이 (ONL)도 수컷 (39.82±1.67 mm)이 암컷 (36.98±1.40 

mm)보다 2.84 mm 긴 것으로 나타났다 (p = 0.020; p = 0.014). 
그러나 협골공의 폭 (ZB; F, 20.75±1.06 mm vs. M, 20.41±

1.08 mm)와 뇌함 최대 너비 (MWB; F, 15.78±0.40 mm vs. 
M, 15.68±0.41 mm)는 각각 0.34 mm와 0.1 mm로 미묘한 

차이가 있었다 (p>0.05). 그리고 절치공의 길이 (LIF)의 p- 
value는 0.072로 신뢰구간 90% 수준에서 유의한 차이가 있

다는 것을 확인할 수 있었다 (F, 7.41±0.38 mm vs M, 6.86±

0.39 mm). 성적 크기이형 지수를 보면, 거의 통계적으로 유

의하지는 않았음에도 거의 모든 형질에서 암컷이 더 길거나 

폭이 넓은 경향을 보였다. 전체 21가지 형질 중에서 머리뼈  

최대 길이 (GLS), 코 - 후두부 길이 (ONL), 눈확 사이의 폭 

(IB)와 대후두공횡경 (BOF)는 수컷 편향적인 성적 크기 차

이 (male-biased SSD)가 있었고, 이를 제외한 나머지 뒤통수

뼈관절융기
 - 치조점 사이 길이 (CL), 머리뼈 바닥 길이 (BL), 

코뼈의 길이 (NAL), 앞머리뼈의 길이 (FL), 뒷머리뼈의 길이 

(PrL), 절치공의 길이 (LIF), 고포뼈의 길이 (ABL), 협골공의 

폭 (ZB), 입술의 폭 (BR), 위턱어금니열의 길이 (LUM), 위턱

이틀 사이 모서리길이 (LUD), 아래턱뼈의 길이 (LM), 아래턱

뼈의 높이 (HM), 아래턱어금니열의 길이 (LLM), 앞니 길이 

(LUI), 관절 높이 (AH), 뇌함 최대 너비 (MWB)는 암컷 편향

적인 성적 크기 차이 (female-biased SSD)가 있는 것으로 나

타났다.
세력권 방어와 번식에 있어 우위를 차지하기 위해 큰 몸

집을 선택하는 성 선택 (sexual selection)은 Lindefors et 
al. (2007)와 Zidarova (2015)에 의해 보고된 바 있다. 그러

나 암컷
 - 암컷 사이의 자원 경쟁에 따라 암컷과 수컷의 크

기가 비슷해지기도 하고 (Isaac 2005), 공격 성향이 강한 특

성을 가진 종에서는 암컷의 세력권 방어 능력이 요구되기  

때문에 암컷의 몸의 크기가 증가하여 성적 크기 이형 현상

이 결여되는 결과를 보이기도 한다 (Zidarova 2015). 이 연구

에서 연구에 이용된 개체가 적어 단적으로 암수 간의 크기 

차이를 언급하는 데에는 한계가 있어 앞으로 좀 더 상세한 

연구가 이루어져야 하겠지만 대부분의 형질에서 암컷 우성

의 경향성을 보였기에 암수가 독립적으로 생활하는 것으로 

알려진 (Jo 2015) 비단털쥐의 생태학적 특성에 비추어 볼 때 

번식과 세력권 방어와 같은 요소와 관련성이 있을 것이 예

상된다.
머리뼈 최대 길이 (GLS), 코뼈의 길이 (NAL), 코 - 후두부 

길이 (ONL), 눈확 사이 폭 (IB) 4가지 형질에 대해서는 한국 

집단과 중국 집단 간 직접 비교할 수 없었으나 암수 평균값

을 비교할 수 있었는데 (Table 5), 한국의 수컷 집단은 머리뼈 

최대 길이 (GLS), 코뼈의 길이 (NAL), 코 - 후두부 길이 (ONL), 

Fig. 1. ‌�Diagrams of the SSD index of Tscherskia triton. SSDI are calculated from skull measurements. All abbreviations are given in the Ma­
terials and Methods section.
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눈확 사이 폭 (IB)에서 각각 41.12±1.52 mm, 14.59±1.19 

mm, 39.82±1.67 mm, 5.98±0.44 mm이었고, 중국 수컷 (GLS,  
36.84±2.50 mm; NAL, 14.58±1.52 mm; ONL, 36.44±2.43 

mm; IB, 5.55±0.66 mm; Zhang 1986)과 집단 간 각각 4.24 

mm, 0.01 mm, 3.38 mm, 0.43 mm로 한국 집단이 다소 큰 경

향이 있다는 것이 확인되었다. 반면, 암컷에서는 코뼈의 길

이 (NAL; K, 15.09±1.00 mm vs. C, 15.09±0.64 mm)는 차이

가 없었지만 중국 집단은 머리뼈 최대 길이 (GLS, 0.93 mm)
와 코

 - 후두부 길이 (ONL, 1.63 mm)는 더 길었고, 눈확 사이 

폭 (IB)은 한국 집단이 5.90 mm 더 길었다 (Zhang 1986). 이 

연구에서는 채집된 개체군의 크기가 작고 중국 집단에서의 

연구결과에서 나타난 표본수가 불분명하여 직접 통계적인 

차이를 확인할 수 없어 섬 개체군이 대형화되는 현상을 밝

힐 수는 없었으나 향후 표본과 자료 확보를 통한 분석은 필

요할 것이라 판단된다.
결론적으로, 연구를 통해 비단털쥐의 개체수가 적은 한계

점이 있기는 하나 제주도에 서식하는 비단털쥐는 암컷이 수

컷에 비해 꼬리 길이가 길고, 두개골 또한 암컷 편향적 성적 

크기 차이가 있음을 확인하여 비단털쥐 고유의 종적 특징을 

규명할 수 있었다. 국내에서 비단털쥐에 대한 연구가 거의 

보고된 바 없고, 국내·외 비단털쥐의 포획률이 매우 낮아지

고 있다는 (Yan et al. 2013; Kim et al. 2017) 보고에 따라 국

한된 지역에 서식하는 비단털쥐의 개체수는 매우 적을 것이 

예상된다. 이 연구를 통해 얻어진 비단털쥐의 형태학적 연구

결과는 국내에 서식하는 비단털쥐의 종 보존과 생물종 다양

성 유지에 필요한 데이터 구축을 위해 의미 있는 자료로 널

리 활용될 것이며, 더 나아가 국제적인 학술교류와 함께 지

속적인 연구가 이루어진다면 좀 더 상세한 정보는 확보될 

것이라 판단된다.

적     요

이 연구는 2014년 5월부터 2016년 11월까지 제주도에 서

식하는 비단털쥐의 외부형태 형질과 두개골의 크기를 비교

하여 종의 특징을 규명하기 위하여 이루어졌다. 채집된 암

컷 9개체, 수컷 5개체는 모두 성체였고, 암수의 체중 및 외부

형태 형질 비교에서 체중, 머리와 몸통의 길이, 귀의 길이, 뒷
발의 길이에 있어서는 통계적으로 유의한 차이는 없었지만 

(p>0.05), 꼬리 길이에 있어서는 암컷 우성의 특징을 보이

는 것으로 나타났다 (p = 0.003). 채집한 비단털쥐의 2차 성적

이형 (secondary sexual dimorphism) 특성을 살펴보기 위해 

머리
 - 몸통 길이를 기준으로 B_HR, T_HR, E_HR, H_HR을 

산출하여 분석한 결과, 오직 꼬리 길이에 대한 머리
 - 몸통 길

이 (T_HR)에서만이 통계적으로 유의하였다 (p = 0.003). 두개

골 크기의 암수 평균값과 성적이형을 비교한 결과, 전체 21
가지 형질 중 GLS (p = 0.020)와 ONL (p = 0.014)는 통계적

으로 유의하였고, LIF는 유의수준 90% 기준으로 할 경우 통

계적으로 유의하였다. 하지만 이 이외의 18가지 형질은 암수 

간의 통계적으로 유의한 차이를 보이지 않았다 (p>0.05). 머
리뼈 최대 길이 (GLS), 코 - 후두부 길이 (ONL), 눈확 사이의 

폭 (IB)과 대후두공횡경 (BOF)을 제외한 나머지 17가지 부위

인 뒤통수뼈관절융기
 - 치조점 사이 길이 (CL), 머리뼈 바닥 

길이 (BL), 코뼈의 길이 (NAL), 앞머리뼈의 길이 (FL), 뒷머리

뼈의 길이 (PrL), 절치공의 길이 (LIF), 고포뼈의 길이 (ABL), 
협골공의 폭 (ZB), 입술의 폭 (BR), 위턱어금니열의 길이  

(LUM), 위턱이틀 사이 모서리길이 (LUD), 아래턱뼈의 길이 

(LM), 아래턱뼈의 높이 (HM), 아래턱어금니열의 길이 (LLM), 
앞니 길이 (LUI), 관절 높이 (AH), 뇌함 최대 너비 (MWB)는 

암컷 편향적 성적 크기 차이 (female-biased SSD)가 있었다. 
이에 따라 비단털쥐의 암컷이 수컷에 비해 꼬리 길이가 길

고, 두개골 또한 암컷 편향적 성적 크기 차이가 있다는 것이 

확인되었다. 이 연구결과는 제주도에 서식하는 비단털쥐의 

외부형태 형질과 두개골의 특징을 분석한 것으로 비단털쥐

의 생물학적 특성을 이해하는 데 필요한 자료로 널리 활용

될 것이다. 또한 중국과 러시아 등 국한된 지역에 서식하며, 
단일 종으로 알려진 비단털쥐의 특징을 비교하는 자료로 이

용될 수 있을 것이며, 향후 지리적 조건, 기후 영향, 서식환

경에 따른 비단털쥐의 생물지리학 및 생태학적 연구에 크게 

기여할 수 있을 것이다.

Table 5. Comparison of the skull traits of Tscherskia triton between China and this study

Trait1 Korea China (Zhang 1986)

Male (n = 5) Female (n = 9) Male (n = 46) Female (n = 39)

GLS
NAL
ONL
IB

41.12±1.52
14.59±1.19
39.82±1.67
  5.98±0.44

38.50±1.34
15.09±1.00
36.98±1.40
  5.90±0.31

36.84±2.50
14.58±1.52
36.44±2.43
  5.55±0.66

39.43±1.83
15.09±0.64
38.61±1.14
  5.46±0.19

1GLS, greatest length of skull; NAL, nasal length; ONL, occipitonasal length; IB, interorbital breadth.
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